Kính gửi:
- Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh;
- Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 21 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

 Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính
phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương,
căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, tiếp tục thực hiện các
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản
xuất, kinh doanh; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội
và an sinh xã hội; nỗ lực phấn đấu hoàn thành đạt mức cao nhất các nhiệm vụ,
chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Trong đó, tập trung
thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát
triển kinh tế - xã hội đã đề ra tại Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 17 tháng
01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế -
xã hội năm 2024 của tỉnh An Giang; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 17
tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kịch bản tăng trưởng kinh tế
năm 2024 tỉnh An Giang.

2. Tiếp tục thúc đẩy tăng trưởng gắn với ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm
soát lạm phát và bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế. Theo dõi sát diễn
biến tình hình quốc tế, khu vực, việc điều chỉnh chính sách của các nền kinh
tế, các đối tác lớn, nhất là chính sách về tiền tệ, tài khóa, thương mại, đầu
tư...; phân tích, dự báo để chủ động có phản ứng chính sách kịp thời, phù hợp,
hiệu quả.

Nắm chắc tình hình thị trường, cân đối cung cầu, giá cả hàng hóa để có
giải pháp phù hợp, hiệu quả ổn định thị trường, giá, nhất là đối với xăng, dầu,
các hàng hóa thiết yếu, nhà ở và lương thực, thực phẩm. Chuẩn bị các phương
án giá, lộ trình điều chỉnh giá các mặt hàng theo thị trường có sự điều tiết của
Nhà nước, các dịch vụ công theo lộ trình thị trường, bảo đảm kiểm soát lạm
phát theo mục tiêu đề ra.

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 597/UBND-TH An Giang, ngày 10 tháng 5 năm 2024

V/v triển khai các nhiệm vụ,
giải pháp trọng tâm thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội

2

3. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, lấy đầu tư công dẫn dắt, kích
hoạt và thu hút mọi nguồn lực xã hội. Phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư vốn
ngân sách nhà nước năm 2024 theo đúng quy định, không để tiếp tục chậm
trễ, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phù hợp với khả năng
thực hiện, giải ngân và đúng quy định pháp luật về đầu tư công.

Quyết liệt giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công, thúc đẩy
tiến độ thi công các dự án, công trình trọng điểm, đẩy nhanh việc thực hiện
các Chương trình mục tiêu quốc gia theo tinh thần lấy đầu tư công dẫn dắt,
kích hoạt và thu hút mọi nguồn lực xã hội. Quan tâm thúc đẩy tiến độ, tháo
gỡ dứt điểm khó khăn về cung ứng vật liệu thi công, đẩy nhanh tiến độ chuẩn
bị đầu tư, quyết định đầu tư, lựa chọn nhà thầu các dự án, công trình trọng
điểm quốc gia, các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, có chế tài
xử lý nghiêm theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân cố tình làm chậm tiến
độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; thay thế kịp thời những cán
bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì trệ, gây nhũng nhiễu, phiền
hà, kiên quyết xử lý nghiêm theo pháp luật các hành vi tiêu cực, tham nhũng
trong quản lý đầu tư công, nhất là các công trình trọng điểm quốc gia.

4. Phát triển thị trường trong nước, mở rộng, đa dạng hóa thị trường
xuất khẩu, đa dạng hóa chuỗi cung ứng. Chú trọng phát triển thị trường trong
nước, tăng cường xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng trên địa bàn, tích
cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt
Nam”; thúc đẩy phân phối hàng hóa qua nền tảng số, thương mại điện tử.

Khẩn trương triển khai các giải pháp đẩy mạnh xuất khẩu, nhất là đối
với các thị trường lớn, tiềm năng, phát huy hiệu quả các hiệp định, thỏa thuận
thương mại đã ký kết.

5. Đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo môi trường
đầu tư kinh doanh thuận lợi, tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh
doanh, tạo việc làm, sinh kế cho người dân.

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả
chỉ đạo, điều hành; phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi
ích chung; kiên quyết khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; đề
cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,
nhất là người đứng đầu.

Tập trung xử lý, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, nhất là
về cơ chế, chính sách ưu đãi, thủ tục pháp lý, mặt bằng, hạ tầng, nguồn nhân
lực để tăng cường thu hút đầu tư toàn xã hội, đầu tư theo phương thức đối tác
công tư, thu hút đầu tư nước ngoài có chọn lọc.

Khẩn trương rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa giấy
phép liên quan đến hoạt động kinh doanh theo Quyết định số 104/QĐ-
TTg ngày 25 tháng 01 năm 2024; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm và

3

công bố, công khai các cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị đế xảy
ra chậm trễ, gây phiền hà.

Tập trung triển khai các nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số theo chỉ đạo
tại Thông báo số 04/TB-VPCP ngày 08 tháng 01 năm 2024; tiếp tục triển khai
hiệu quả Đề án 06 theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11 tháng 02
năm 2024 tạo sự chuyển biến thực chất trong việc cung cấp dịch vụ công,
giảm phiền hà, thời gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

6. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; quan tâm hỗ trợ kịp thời người
có công, đối tượng chính sách; xuất cấp gạo kịp thời đế hỗ trợ người dân
trong thời điểm giáp hạt, tại các vùng bị thiên tai, dịch bệnh; tổ chức triển
khai quyết liệt, hiệu quả Phong trào thi đua “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”, hoàn
thành mục tiêu đề ra trên cả nước trong năm 2025.

7. Thực hiện tốt công tác dự báo, chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời
tham mưu, xử lý hiệu quả các tình huống, không để bị động, bất ngờ; kiên
quyết, kiên trì bảo vệ vững chắc chủ quyền, lãnh thổ.

Tập trung đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tăng
cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tuần tra, kiểm soát, xử lý
nghiêm hành vi vi phạm quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao
thông, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy, chở hàng hóa quá tải
trọng, quá số người quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- VP. UBND tỉnh: Lãnh đạo VP,
 các phòng thuộc VP;
- Lưu: VTLT, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T08:36:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!